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Ajuntamentde Palma

PLA PRESSUPOSTARI A MITJA TERMINI 2023 - 2025

INFORME PROPOSTA

La Llei organica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera
(d'ara en endavant LOEPSF) regula) el Pla pressupostari a mitja termini en el seu article 29
(modificat per I'apartat 10 de I'article primer de la Llei organica 9/2013, de 20 de desembre,
de control del deute comercial en el sector public:

1. S'elaborara un Pla pressupostari a mitja termini que s'incloura en el Programa d'Estabilitat, en el
qual s'emmarcara l'elaboracio dels pressupostos anuals i a través del qual es garantird una
programacio pressupostaria coherent amb els objectius d'estabilitat pressupostaria i de deute public i
de conformitat amb la regla de despesa.

2. El Pla pressupostari a mitja termini abastara un periode minim de tres anys i contindra, entre altres
parametres:

a) Els objectius d'estabilitat pressupostaria, de deute public i regla de despesa de les respectives
Administracions Publiques.

b) Les projeccions de les principals partides d'ingressos i despeses tenint en compte tant la seva
evolucid tendencial, és a dir, basada en politiques no subjectes a modificacions, com l'impacte de les
mesures previstes per al periode considerat.

c) Els principals suposats en els quals es basen aquestes projeccions d'ingressos i despeses.

d) Una avaluacio de com les mesures previstes poden afectar la sostenibilitat a llarg termini de les
finances publiques.

3. Les projeccions adoptades en el Pla pressupostari a mitja termini es basaran en previsions
macroeconomiques i pressupostdaries elaborades conforme a les metodologies i procediments
establerts en el procés pressupostari anual.

4. Tota modificacié del Pla pressupostari a mitja termini o desviacio respecte al mateix haura de ser
explicada.

L'Ordre ECC/2741/2012, de 20 de desembre, de desenvolupament metodologic de la Llei
organica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, estableix
les metodologies de calcul del PIB potencial de I'economia espanyola i de les previsions
d'ingressos i despeses. Amb el present Pla pressupostari a mitja termini es reforga, dins de la
gestio pressupostaria, la planificacio, a fi que la Corporacié s'adapti a la Directiva 2011/85/UE
del Consell, de 8 de novembre de 2011, sobre els requisits aplicables als marcs pressupostaris
dels Estats membres, aixi com el Reglament (UE) num. 473/2013 del Parlament Europeu i del
Consell, de 21 de maig de 2013, sobre disposicions comunes per al seguiment i I'avaluacié
dels projectes de plans pressupostaris i per a la correccid del déficit excessiu dels Estats
membres de la zona de I'euro. El present Pla pressupostari a mitja termini es basa en el
compliment de forma integrada dels segiients principis:
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Equilibri pressupostari: Els recursos que es generin siguin suficients per a financar les
despeses de cada exercici economic.

Estabilitat pressupostaria: L'elaboracid, aprovacid i execucid dels pressupostos i altres
actuacions que afectin les despeses o ingressos de I'Ajuntament de Palma hauran de donar
com a resultat una situacié d'equilibri o superavit estructural.

Sostenibilitat financera: S'entendra per sostenibilitat financera la capacitat per a finangar
compromisos de despesa presents i futurs dins dels limits de déficit, deute public i morositat
de deute comercial conforme al que s'estableixen aquesta Llei, la normativa sobre morositat i
en la normativa europea.

Planificacié economica: Les politiques de despesa publica s’hauran d'enquadrar en un Pla de
planificacié pluriennal, programacié i pressupost, atesa la situacié economica, als objectius de
politica economica i als principis d'estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera. La
planificacid pressupostaria es basara en un escenari macro-pressupostari més probable o en
un escenari més prudent.

Eficiencia i eficacia: La gestio dels recursos publics estara orientada per I'eficacia, I'eficiéncia,
I'economia i la qualitat, i per a aquesta finalitat s'aplicaran politiques de racionalitzacié de la
despesa i la millora de |a gestid del sector public.

Lleialtat institucional: L'Ajuntament adequara les seves actuacions respectant I'exercici
legitim de les seves competencies, facilitant a la resta d'administracions publiques la
informacid que precisin sobre I|'activitat que desenvolupin en I'exercici de les seves propies
competencies i, en particular, la que es derivi del compliment de les obligacions de
subministrament d'informacié i transparéncia.

Adequacié temporal a les disponibilitats: El Pla de disposicio de fons té per objecte
aconseguir una adequada distribucié temporal dels pagaments acomodant-se a les
disponibilitats d'efectiu previstes en la tresoreria municipal que permeti una correcta
estimacié de les necessitats de liquiditat i I'optimitzacié de I's dels recursos disponibles.
Principi de prudéncia: Només s’han de comptabilitzar els ingressos efectivament realitzats a
la data de tancament de I'exercici. Per contra, de les despeses, s’han de comptabilitzar no sols
els efectivament realitzats, sind també des que se’n tengui coneixement, aquells que suposin
riscos previsibles o pérdues eventuals, amb origen en |'exercici 0 en un altre anterior.

Principi d'equitat: La carrega fiscal dels serveis publics haura de ser suportada en primera
instancia pels beneficiaris dels mateixos atesos els principis de proporcionalitat i capacitat
economica.

Principi de gestid continuada: Es presumeix que continua l'activitat per temps indefinit.

Dades consolidades de previsid economica del Pla pressupostari a mitja termini 2023-

2025:

El Pla pressupostari a mitja termini 2023-2025 es presenta de forma consolidada per les
entitats que integren el sector administracions publiques de I’Ajuntament de Palma en

termes SEC:
1- Ajuntament de Palma
2- Organisme autonom Patronat Municipal de I’'Habitatge i de Rehabilitacié Integral de
Barris (PMH-RIBA)
3- Organisme autonom Patronat Municipal de I'Esport (IME)
4- Organisme autonom Patronat Municipal d’Escoles d’Infants (PMEI)
5-  Organisme Autonom de I'Institut Municipal d’Innovacié (IMI)
6- Organisme Autonom Agéncia de Desenvolupament Local (Palma Activa)
7- Palau de Congressos de Palma S.A.
8- F. Turisme Palma de Mallorca 365
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Es realitzen les seglients previsions d'ingressos i despeses, dels saldos, capacitat/necessitat
finangament i deute viu, dels passius contingents i dels préstecs morosos, aixi com la previsid
del compliment dels objectius d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, tenint en
compte tant la seva evolucié tendencial, és a dir, basada en politiques no subjectes a
modificacions, com l'impacte de les mesures previstes i baix les seglients premisses:

e Les despeses de personal (capitol 1) augmenten un 2% anual respecte de la previsio
de tancament 2022.

e Les despeses en bens corrents i serveis (capitol 2) augmenten un 2% anual respecte
de la previsié de tancament 2022.

e Respecte de les despeses financeres i els passius financers (capitols 3 i9), el 2022 s’ha
previst una amortitzacié extraordinaria de 10 milions d’euros finangcada amb el
romanent de tresoreria per despeses generals esperat resultant de la liquidacié de
I'exercici 2021. A més, per als anys 2023 a 2025 s’han en compte els venciments dels
préstecs vigents a l'actualitat, a més dels interessos previstos per contracte
d’associacié publicoprivada del parc de bombers, descomptant els venciments dels
préstecs amortitzats I'any 2022.

e S’ha previst que el 2022 s’augmentara fins a un maxim de 7 milions la subvencié a
I'explotacié a EMAYA i de 7 milions a la EMT, financades amb el romanent de
tresoreria per despeses generals esperat resultant de la liquidacié de I'exercici 2021.

e Pel que fa als ingressos, es preveu un augment de I'1% de I'IBl i les taxes, i un 2% la
participacid en tributs de I'Estat, respecte de la previsié de tancament 2022, derivats
de I’evolucié tendencial.

e S'han tengut en compte les previsions de la Proposta de creacié de places a la xarxa
d’escoles d’infants del Patronat Municipal d’Escoles d’Infants, tant pel que fa a les
despeses corrents i d'inversid, com en relacié amb els ingressos de capital i corrents
derivats de dites previsions.

e S’ha previst un ingrés de capitol 7 per import de 5 milions d’euros en cada un dels
exercicis 2023 a 2025 per Llei de Capitalitat, el qual finanga inversions de capitol 6.

e S’ha consignat al capitol 9 de cada un dels exercicis 2023 a 2025 un ingrés de 15
milions per préstec, el qual finanga despeses de capital (estimativament 11 milions de
capitol 6 i 4 milions de capitol 7).

¢ Respecte dels capitols 6 i 7 de despeses, s’ha de tenir en compte que un percentatge
important de la inversid que s’executa cada any deriva d’incorporacions de
financament afectat, que provenen de subvencions o operacions de crédit d’anys
anteriors. Les previsions del Pla pressupostari per als exercicis 2023 a 2025 son
previsions inicials, de manera que I'execucio real dels capitols 6 i 7 de despeses sera
molt superior, com a conseqlencia de les incorporacions de romanents de credit
finangcades amb romanent de tresoreria per despeses amb finangament afectat. Les
desviacions de finangament positives acumulades a 31/12/2021 s’executaran durant
els anys 2022 i segiients.

D’acord amb tot allo exposat, resulten les seglients projeccions consolidades per al periode
2023-2025:
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Taxa de AnYZOZI'a‘l Taxa de AnY202.4’ Taxa de An\fzoz_ﬁ,
Any 2022 .. | (Estimacié ... | (Estimacio ... | (Estimacio
S variacio o variacio 5 variacio i
(Estimacié DRN) 2023/2022 Prefn.smns 2004/2023 Prefn.smns 2025/2004 Preyl.smns
Inicials) Inicials) Inicials)
Ingressos corrents 498.510.851,45 101,14% 504.178.554,46 101,30% 510.711.469,14 101,42% 517.963.712,99
- Derivats de |'evolucid tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions polftiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Mesura 1: pujades tributaries, supressié d'exempcions i bonificacions voluntaries
Mesura 2: Potenciar la inspeccio tributaria per descobrir fets imposables no gravats
Mesura 3: Correcte financament de taxes i preus piblics
Mesura 4: altres mesures per la banda dels ingressos
Ingressos de capital 9.355.340,94 = 119,88% 11.215.09474 87,22% 9.781.84874 77,11% 7.542.743,88
- Derivats de |'evolucid tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)
Ing; no financers 507.866.192,39 101,48% 515.393.649,20 100,99% 520.493.317,88 100,96% 525.506.456,87
- Derivats de |'evolucié tenencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)
Ingressos financers 26.151.853,10  62,68%  16.391.000,00 100,00% 16.391.000,00 100,00% 16.391.000,00
- Derivats de |'evolucid tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)
Ingi totals 534.018.045,49  99,58%  531.784.649,20 100,96% 536.884.317,88 100,93% 541.897.456,87
- Derivats de |'evolucié tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (¥)

(*) Unicament quantificar impacte quan existeixi variaci6 (+ o -) respecte de l'any anterior

Taxa de Am{ 202_3, Taxa de Am{ 202_4, Taxa de An\f 202_5,
A) DETALL D'INGRESS0S CORRENTS s | S | R || i ) | (e
(Estimacié DRN) 2023/2022 Prefn.smns 2024/2023 Preyl.smns 2025/2024 Preyl.smns
Inicials) Inicials) Inicials)
Capitol 1i2: Imposts directes i indirectes 228.906.383,39 230.658.336,76 232.433.737,89 234.232.939,82
Impost sobre bens inmobles 115.913.025,11 117.072.155,36 118.242.876,91 119.425.305,68
Impost sobre activitats ec 17.200.000,00 17.200.000,00 17.200.000,00 17.200.000,00
Impost sobre vehicles de traccié mecanica 23.650.000,00 23.650.000,00 23.650.000,00 23.650.000,00
Impost sobre increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana 25.800.000,00 25.800.000,00 25.800.000,00 25.800.000,00
Impost sobre construccions, instal-lacions i obres 16.700.000,00 16.700.000,00 16.700.000,00 16.700.000,00
Cessio d'Imposts de ['Estat 29.641.155,74 30.233.978,85 30.838.658,43 31.455.431,60
Ingressos dels capitols 1 2 noinclosos 2.202,54 2.202,54 2.202,54 2.202,54
Capitol 3: Tasas, precios publicos i altres ingressos 119.048.580,76 119.877.649,00 121.298.614,80 122.752.703,69
Capitol 4: feréncies Corrents 144.863.355,08 147.950.106,49 151.286.654,24 155.285.607,25
Participacio en els Tributs de I'Estat 90.264.024,41 92.069.304,90 93.910.691,00 95.788.904,82
Resta de Transferéncies Corrents (Resta Capitol 4)
54.599.330,67 55.880.801,59 57.375.963,25 59.496.702,43
Capitol 5: Ingressos Patrimonials 5.692.532,22 5.692.462,22 5.692.462,22 5.692.462,22

TOTAL D'INGRESSOS CORRENTS

B) DETALL D'INGRESSOS DE CAPITAL

Capitol 6: Alienacio d'inversions

49851085145 ¢

Any 2022
(Estimacié DRN)

Capitol 7: Transferéncies de Capital
TOTAL D'INGRESSOS DE CAPITAL

C) DETALL D'INGRESSOS FINANCERS

Capitol 8: Ingressos per actius financers

9.355.340,94
9355.340,94 |

Any 2022

(Estimacio DRN) | ‘oo

5.130.78522

Capitol 9: Ingressos per passius financers
TOTAL D'INGRESSOS FINANCERS

‘ 21.021.067,88
26.151.853,10 :

2023/2022

504,178.554,46

Any 2023

(Estimacid

Previsions
Inicials)

11.215.094,74
| 11.215.094,74 |

Any 2023

(Estimacid

Previsions
Inicials)

1.392.000,00

15.000.000,00
| 16.391.000,00 ;

510,711.469,14 517.963.712,99

Any 2024 Any 2025
s axa ae S
| (Estimacid .| [Estimacio
variacié i variacid i3
Previsions Previsions
2024/2023

2025/2024

Inicials) Inicials)

000 0,00

9.781.848,74 7.542.743,88
| 9.781.848,74 ; | 7542.743,88

Any 2024 Any 2025
.| Taxade -
(Estimacid .| (Estimacio
e variacio "
Previsions Previsions

2024/2023 2025/2024
/ Inicials) / Inicials)

1391.000,00 1391.000,00

15.000.000,00 15.000.000,00
16.391.000,00 | | 16.391.000,00
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Taxade Any 2023 Taxa de Any 2024 Taxade Any 2025
variacié (Estimacid variacié (Estimacio variacié (Estimacid

Any 2022

Estimacié ORN
( ) 2023/2022 | Credits Inicials) |2024/2023 | Crédits Inicials) | 2025/2024| Crédits Inicials)
Despeses corrents 461.562.085,85 98,63%  455.258.953,94 101,89% 463.872.174,84 102,16% 473.903.894,02
- Derivats de I'evolucié tendencial (no afectats per modificacions )
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

Mesura 1: Reduccié de costos de personal
Mesura 2: Regulaci6 del régim laboral i retributiu [...].
Mesura 3: Limitacid de salaris en els contractes mercantils d'alta direccid

Mesura 4: Reduccid del nombre de onsellers d'administracié

Mesura 5: Regulacié de clausules indemnitzatories d'acord amb la reforma en procés
Mesura 6: Reduccié del nombre de personal de confianca

Mesura 7: Contractes externalitzats

Mesura 8: Dissolucié de les empreses que presentin pérdues

Mesura 9: Realitzar un estudi de viabilitat i analisi de cost/benefici

Mesura 10: Reducci6 de celebracid de contratctes menors

Mesura 11: Reduccid de carregues administratives per als ciutadans

Mesura 12: Modificacié de I'orgAnyzacié de la Corporacid Local

Mesura 13: Reduccid de I'estructura orgAnytzativa de I'entitat local

Mesura 14: Reduccid en la prestacid de serveis de tipus no obligatori

Mesura 15: Altres mesures per la banda de les despeses corrents

de capital 93.582.080,12 @ 52,93%  49.533.494,88  84,97% | 42.089.381,92 91,12%  38.352.754,77
- Derivats de I'evolucio tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (¥) 0,00 0,00 0,00 0,00

Mesura 16: No execucid d'inversié prevista inicialment
Mesura 17: Altres mesures per la banda de les despeses de capital

ho 555.144.165,97 90,93%  504.792.448,82 100,23% |505.961.556,76 101,24% 512.256.648,79
- Derivats de I'evolucid tendencial (no afectats per modificacions politiques) 0,00 0,00 0,00 0,00
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

33.097.764,68 =~ 72,28%  24.573.878,66 115,02% | 28.263.898,00 94,69%  26.763.898,02

- Derivats de I'evolucié tendencial (no afectats per modificacions
- Derivats de modificacions politiques (¥)

totals 589.141.930,65 89,85%  529.366.327,48 100,92% 534.225.454,76 100,90% 539.020.546,81
- Derivats de I'evolucié tendencial (no afectats per modificacions politiques) 0,00 0,00 0,00 0,00
- Derivats de modificacions politiques () 0,00 0,00 0,00 0,00

(¥) Unicament quantificar limpacte quan existeixi variacio (+ o -) respecte de ['any anterior

Estimacio d'obligacions reconegudes netes En Euros

Any 2022 Taxade | Any2023 | Taxade | Any2024 | Taxade | Any2025
(Estim:eibORN) variacié (Estimaci6 variacié (Estimacio facio (Estimaci6

2023/2022 | Credits Inicials) |2024/2023 | Crédits Inicials) | 2025/2024] Cré

A) DETALL DE DESPESES CORRENTS

Capitol 1: Despeses de Personal 186.765.927,66  102,12%  190.722.206,82 ' 102,33% 195.160.146,17  102,64% 200.310.697,23
Capitol 2: Despeses corrents en bens i serveis 152.280.400,09 . 101,65% | 154.796.089,10 102,00% |157.889.084,64: 101,99% | 161.035.877,45
Capitol 3: Despeses fi 849696677 = 43,92%  3731.98159 = 91,78% | 3.425.183,08 9138% 3.129.937:85
Capitol 4: encies Corrents 114.018.791,33 89,12%  101.608.676,42 101,37% 102.997.760,96 101,87% 104.927.381,49
Capitol 5: Fons de contingéncia 0,00 4.400.000,00 : 100,00% | 4.400.000,00 ' 102,27% 4.500.000,00
TOTAL DE DESPESES CORRENTS 461.562.085,85 455.258.953,94 463.872.174,84 473.903.894,02

Taxade Any 2023 Taxa de Any 2024 Taxa de Any 2025
variacié (Estimacié variacié (Estimacid variacié (Estimacié
2023/2022 | Credits Inicials) [2024/2023 | Crédits Inicials) |2025/2024| Crédits Inicials)

Any 2022

B) DETALL DE DESPESES DE CAPITAL (Estii

Capitol 6: Inversions Reals 6627573821  62,84% 4164615249 82,13% | 3420203953 89,07%  30.465.412,38
Capitol 7: Transferéncies de Capital | 2730634191  28,88% | 7.887.342,39  100,00%  7.887.342,39  100,00% 7.887.342,39
TOTAL DE DESPESES DE CAPITAL 93.582.080,12 49.533.494,88 42.089.381,92 38.352.754,77

Taxade Any 2023 Taxa de Any 2024 Taxa de Any 2025
iacié (Estimacid variacié (Estimacio iacio (Estimacid
2023/2022 | Crédits Inicials) [2024/2023 | Credits Inicials) | 2025/2024 | Cré

Any 2022

C) DETALL DE DESPESES FINANCERES e
(Estimacié ORN)

Capitol 8: despeses per actius financers 1.421.000,00 | 97,89% 1.391.000,00  100,00% : 1.391.000,00 ' 100,00% @ 1.391.000,00
Aportacions patrimoniales 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres despeses en actius financers 1.421.000,00 97,89% 1.391.000,00 ' 100,00% | 1.391.000,00 @ 100,00% = 1.391.000,00

Capitol 9: desperes per passius financers 32.576.764,68 = 71,16% | 23.182.878,66 = 11592% | 26.872.898,00 = 94,42%  25.372.898,02

TOTAL DE DESPESES FINANCERES : 33.997.764,68 . 24.573.878,66 i 28.263.898,00 ; 26.763.898,02

Imports rebuts per I'entitat Any 2022 Any 2023 Any 2024 Any 2025

TOTAL IMPORTS REBUTS 38.741.415,21 0,00 0,00 0,00

Corrents 36.716.844,91 0,00 0,00 0,00

Capital 2.024.570,30 0,00 0,00 0,00

Imports entregats per |'entitat Any 2022 Any 2023 Any 2024 Any 2025

TOTAL IMPORTS ENTREGATS 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrents 0,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
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Toade Tarade Tande
Ay202  vanieid AR | varedo  Am20M varigdo | A 205
03000 2400 2005204
Saldodop 36,948.765,60 43818.60052 4.838.29030 4405881897
vt et endenal o afectats e motfcaions o 00 i) 00 i)
Dervatsde modifcacions plfigues ] 00 000 000 000
Saldo doperacionsde capital 44206739, 18 3831840014 313075818 3081001089
Derivats e evolucd tendencial o afectacs per madficacions plfiaues) 00 00 000 000
Derfvats e modificacions polties (¥) 00 00 00 00
Saldod operacionsno inanceres A1M8758 10.601.200,38 133176112 134980808
Dervatsde Pevcluic tendncal o fectas per madificacions polfiaues) 00 [} 000 000
- Dervats e modificacons poligues ] 00 00 000 000
Saldo d'operacions financeres 1859115 §.182878,66 1187289800 1037283802
- Dervats e evalci tendencial (10 afects per modifiacions palfigues| 00 000 00 000
- Dervats e mofficacions paligues () 00 00 00 00
Sado d'operacions no financeres ‘47.277.913,53 10.501.200.383 U331 ‘ 1324930808
(4} Ajusos e alclolde capacitat o mecessitet defi SEC10 941030847 SR87 1 939,068 48 G3L76469
Deuteviua31/12 ‘195‘515316,30 18364134652 167.290.765,63 ‘ 15268828813
Aurterin 00 00 00 000
Allsrgtermini 19652501630 18364134622 167.290.765,63 15268828913
Ratiade deute viu/ Ingessas corrents 3942% 340 : 316% 19,48%
Any2022 Taxade Any203
| NoindososPsoIndososPso TOTAL | yaracid MNoindosos o IncosasPsp
Al toncedts 000 000 o 000 00 000 000 L 000 000
Prissnutiss W e W m o 0 W W
Garanties 000 000 W 000 000 00 000 000 000 000 000
Persenténties -exprosiacions 00 00 000 000 00 000 00 00 w0 00 0
s RRBLT 00 IR 0 o o 00 w0 o o 0m
TOTAL 8268251 000 826325171 000 00 00 00 00 00 00 000 000

Informatid relatva als préstecs(total i saldo en mora] concedits per es corporacions locals, Directiva 201

doviu sense deduir deteri | delspré its pendents o' om JUTE] 0 015
Adminstacio General 3 Corporadi Local 00 00 00 000
Organismes Pdblic dela Corporacion oca, Casifats nS1313 00 00 000 000
Resiadlentizats cantrolades perfa ionLocal dassificades en $.1313 00 00 000 000
TOTALSALDO VI DEPRETECS CONCEDTS: woow W

ossement de adada anerior el corresponent s mp [k
Administract Generalde s Corporacia Local 00 00 00 000
Organismes Piblics de 3 Carporacion Loca, clasifcatsen 1313 00 000 000 00
Resta entiats controlades oera Conaoracidn Local, lassficadesen$.1313 00 000 00 000
TOTALIMPORTS DE RESTECS EN STUACIO DE MORR: 00 00 w0

(1) e eferh aimparts e réstec cancets  enttats que o consoliden del Sctor Adiistracions PUbigue, cefint acord al SEC

OBJECTIV 1. Verificaid delcompliment de 'obgctiu  Estabiitat Pressupastiria Any2022 Any203 Any2024 Any 2005
ESTABLITAT PRESSLPOSTARIASEC10 31867.665,11 [RIERIEYS BATENM 123180839
INCOMPLEIXESTABILTAT ~ COMPLEIX ESTABILITAT COMPLEIX ESTABILITAT COMPLETK ESTABILITAT
PRESSUPOSTARIA PRESSUPOSTARIA PRESSUPOSTARIA PRESSUPOSTARIA
(OBJECTIV 3, Veriicaid delcompliment de objgctiu e Sostenibiltat Financera Any2022 Any2023 Any2024 ‘ Any 2005
Deuteviconsalidata 31 de desemare 195150630 1813622 167.290765,83 1926882893
[ngressos carrents 19851085145 04178554 46 10114694 1537129
% e ceute viu sobre el ngressos corres BB 342 376% 1948%
1% 110% 1% 10%

COMPLIMENT DELOBIECTI) D SOSTENIBILITAT FINANCERA
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D’acord amb les dades anteriors, el 2022 es preveu incomplir I'objectiu d’estabilitat
pressupostaria, si bé atesa la suspensid de les regles fiscals per I'lany 2022, aprovada per
acord del Consell de Ministres de 27 de juliol de 2021 i ratificat pel Congrés de Diputats en
sessid de 13 de setembre de 2021, no resulten d'aplicacié les mesures correctives i
coercitives que estableix la LOEPSF per I'exercici 2022, excepte les mesures automatiques de
correccio previstes en l'article 20 de la LOEPSF. En els exercicis 2023 a 2025 es preveu que es
complira I'objectiu d’estabilitat pressupostaria.

Pel que fa a I'objectiu de deute public, es preveu el seu compliment en els exercicis 2023 a
2025, en estar el percentatge de deute viu en relacié amb els ingressos corrents consolidats
per sota del limit del 110% que marca I'article 53 del TRLRHL.

En conclusid, d’acord amb el Pla pressupostari a mitja termini anterior, es pot afirmar que
per al trienni 2023-2025 es garantira la programacié pressupostaria coherent amb els
objectius d'estabilitat pressupostaria i de deute public.

CONCLUSIO

Per tot allo exposat, de conformitat amb allo que disposa I'article 175 del Reglament
d'organitzacid, funcionament i regim juridic de les Entitats Locals, aprovat per Reial decret
2568/1986, de 28 de novembre, la que subscriu proposa al regidor de ’Area d’Hisenda,
Innovacid i Funcié Publica que elevi a la Junta de Govern la seglient PROPOSTA D’ACORD:

1.- Aprovar el Pla pressupostari a mitja termini per als exercicis 2023 a 2025 de I'Ajuntament
de Palma, en el qual s'emmarcara I'elaboracioé dels pressupostos anuals i a través del qual es
garantira una programacid pressupostaria coherent amb els objectius d'estabilitat
pressupostaria i de deute public, que comprén les segilients dades economiques
consolidades:
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Taxade AnYZOZI'a‘l Taxa de AnY202.4’ Taxa de AHYZOZ_S,
Any 2022 .. | (Estimacié ... | (Estimacio . .. | (Estimacié
S variacio o variacio & variacio i
(Estimacié DRN) 2003/2022 Prefn.smns 2024/203 Prefn.smns 2025/2024 Preyl.smns
Inicials) Inicials) Inicials)
Ingressos corrents 498.510.851,45 101,14% 504.178.554,46 101,30% 510.711.469,14 101,42% 517.963.712,99
- Derivats de 'evolucio tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Mesura 1: pujades tributaries, supressid d'exempcions i bonificacions voluntaries
Mesura 2: Potenciar |a inspeccio tributaria per descobrir fets imposables no gravats
Mesura 3: Correcte financament de taxes i preus piblics
Mesura 4: altres mesures per la banda dels ingressos
Ingressos de capital 9.355.340,94  119,88%  11.215.094,74 87,22% 9.781.848,74 77,11%  7.542.743,88
- Derivats de 'evolucio tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)
g no financers 507.866.192,39  101,48% 515.393.649,20 100,99% 520.493.317,88 100,96% 525.506.456,87
- Derivats de 'evolucid tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)
g financers 26,151.853,10  62,68%  16.391.000,00 100,00% 16.391,000,00 100,00% 16.391.000,00
- Derivats de 'evolucid tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)
ng! totals 534.018.045,49  99,58%  531.784.649,20 100,96% 536.884.317,88 100,93% 541.897.456,87
- Derivats de 'evolucié tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*)

(#) Unicament quantificar I'impacte quan existeixi variaci6 (+ o -) respecte de l'any anterior

Any 2023 Any 2024 Any 2025
Pl Taxade (Estimacis (Esimacd Taxade (Estimcid
n stimacio stimacio stimacio
A) DETALL D'INGRESSOS CORRENTS Al variacio = = variacio =
(Estimacié DRN) Previsions Previsions Previsions
2023/2022 e e o
Inicials) Inicials) Inicials)
Capitol 1i2: Imposts directes i indi 228.906.383,39 230.658.336,76 232.433.737,89 234.232.939,82
Impost sobre bens inmobles 115.913.025,11 117.072.155,36 118.242.876,91 119.425.305,68
Impost sobre activitats economiques 17.200.000,00 17.200.000,00 17.200.000,00 17.200.000,00
Impost sobre vehicles de traccié mecanica 23.650.000,00 23.650.000,00 23.650.000,00 23.650.000,00
Impost sobre increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana 25.800.000,00 25.800.000,00 25.800.000,00 25.800.000,00
Impost sobre construccions, installacions i obres 16.700.000,00 16.700.000,00 16.700.000,00 16.700.000,00
Cessio d'Imposts de ['Estat 29.641.155,74 30.233.978,85 30.838.658,43 31.455.431,60
Ingressos dels capitols 112 no inclosos 2.202,54 2.202,54 2.202,54 2.202,54
Capitol 3: Tasas, precios piblicos i altres ingressos 119.048.580,76 119.877.649,00 121.298.614,80 122.752.703,69
Capitol 4 ies Corrents 144.863.355,08 147.950.106,49 151.286.654,24 155.285.607,25
Participacio en els Tributs de I'Estat 90.264.024,41 92.069.304,90 93.910.691,00 95.788.904,82
Resta de Transferéncies Corrents (Resta Capitol 4)
54.599.330,67 55.880.801,59 57.375.963,25 59.496.702,43
Capitol 5: Ingressos Patrimonials 5.692.532,22 5.692.462,22 5.692.462,22 5.692.462,22

TOTAL D'INGRESSOS CORRENTS

B) DETALL D'INGRESSOS DE CAPITAL

Capitol 6: Alienacio d'i

Capitol 7: Transferéncies de Capital
TOTAL D'INGRESSOS DE CAPITAL

C) DETALL D'INGRESSOS FINANCERS

Capitol 8: Ingressos per actius financers

Capitol 9: Ingressos per passius financers
TOTAL D'INGRESSOS FINANCERS

49851085145 ¢

Any 2022

variacid
(Estimacié DRN)

2023/2022

504,178,554,46

Any 2023

(Estimacio

Previsions
Inicials)

variacié

2024/2023

510.711.469,14

Any 2024

(Estimacio

Previsions
Inicials)

0,00

9.355.340,94
9.355.340,94 :

Any 2022

(Estimacio DRN) | e

513078522

2023/2022

11.215.094,74

| 11.215.094,74 |

Any 2023

(Estimacid

Previsions
Inicials)

1.391.000,00

2024/2023

9.781.848,74
| 978184874 |

Any 2024

(Estimacié

Previsions
Inicials)

1.391.000,00

‘ 21.021.067,88

26.151.853,10 |

{ 16.391.000,00 |

variacid

2025/2024

Taxade
variacio

2025/2024

517.963.712,99

Any 2025

(Estimacio

Previsions
Inicials)

0,00

7.542.743,88
.542.743,88

Any 2025

(Estimacid

Previsions
Inicials)

1.391.000,00
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Taxade Any 2023 Taxade Any 2024 Taxade Any 2025

Any 2022 i S o S i R
M variacid (Estimacié | variacié | (Estimacié | variacié | (Estimacié
(Estimacié ORN) s SRR A
2023/2022 | Credits Inicials) |2024/2023 | Crédits Inicials) | 2025/2024| Crédits Inicials)
Despeses corrents 461.562.085,85 98,63%  455.258.953,94 101,89% 463.872.174,84 102,16% 473.903.894,02
- Derivats de I'evolucio tendencial (no afectats per modificacions )
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

Mesura 1: Reduccio de costos de personal
Mesura 2: Regulacio del régim laboral i retributiu [...].
Mesura 3: Limitacid de salaris en els contractes mercantils d'alta direccié

Mesura 4: Reduccid del nombre de onsellers d'administracié

Mesura 5: Regulacid de clausules indemnitzatories d'acord amb la reforma en procés
Mesura 6: Reduccié del nombre de personal de confianca

Mesura 7: Contractes externalitzats

Mesura 8: Dissolucio de les empreses que presentin pérdues

Mesura 9: Realitzar un estudi de viabilitat i analisi de cost/benefici

Mesura 10: Reduccid de celebracié de contratctes menors

Mesura 11: Reduccid de carregues administratives per als ciutadans

Mesura 12: Modificacid de I'orgAnyzacié de la Corporacié Local

Mesura 13: Reduccid de I'estructura orgAnytzativa de I'entitat local

Mesura 14: Reduccio en la prestacio de serveis de tipus no obligatori

Mesura 15: Altres mesures per la banda de les despeses corrents

Despeses de capital 93.582.080,12 @ 52,93%  49.533.494,88  84,97%  42.089.381,92 91,12%  38.352.754,77
- Derivats de I'evolucié tendencial (no afectats per modificacions politiques)
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

Mesura 16: No execucid d'inversié prevista inicialment
Mesura 17: Altres mesures per la banda de les despeses de capital

ho 555.144.165,97 90,93%  504.792.448,82 100,23% 505.961.556,76 101,24% 512.256.648,79
- Derivats de I'evolucié tendencial (no afectats per modificacions politiques) 0,00 0,00 0,00 0,00
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

33.997.764,68  72,28%  24.573.878,66 115,02%  28.263.898,00 94,69%  26.763.898,02

- Derivats de I'evolucid tendencial (no afectats per modificacions
- Derivats de modificacions politiques (*)

totals 589.141.930,65 89,85%  529.366.327,48 100,92% 534.225.454,76 100,90% 539.020.546,81
- Derivats de I'evolucio tendencial (no afectats per modificacions politiques) 0,00 0,00 0,00 0,00
- Derivats de modificacions politiques (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

(¥) Unicament quantificar limpacte quan existeixi variacid (+ o -) respecte de ['any anterior

Estimacio d'obligacions reconegudes netes En Euros

Any 2022 Taxade | Any2023 | Taxade | Any2024 | Taxade | Any2025
(Estim:eibORN) variacié (Estimacio variacié (Estimacio iacié (Estimacié

2023/2022 | Crédits Inicials) (2024/2023 | Crédits Inicials) [2025/2024| Cri

A) DETALL DE DESPESES CORRENTS

Capitol 1: Despeses de Personal 186.765.927,66  102,12%  190.722.206,82 ' 102,33% 195.160.146,17: 102,64% 200.310.697,23
Capitol 2: Despeses corrents en bens i serveis 152.280.400,09 . 101,65% | 154.796.089,10 102,00% 157.889.084,64 101,99% | 161.035.877,45
Capitol 3: Despeses fi 849696677 = 4392%  3731.981,59 = 91,78%  3.42518308 9138%  3.129.937,:85
Capitol 4: &ncies Corrents 114.018.791,33 89,12%  101.608.676,42 101,37% 102.997.760,96: 101,87% 104.927.381,49
Capitol 5: Fons de contingéncia 0,00 4.400.000,00 : 100,00% = 4.400.000,00 @ 102,27%  4.500.000,00
TOTAL DE DESPESES CORRENTS 461.562.085,85 455.258.953,94 463.872.174,84 473.903.894,02

Taxa de Any 2023 Taxade Any 2024 Taxa de Any 2025
variacié (Estimacié variacié (Estimacid variacié (Estimacié
2023/2022 | Credits Inicials) [2024/2023 | Crédits Inicials) |2025/2024| Crédits Inicials)

Any 2022

B) DETALL DE DESPESES DE CAPITAL (Esti

Capitol 6: Inversions Reals 6627573821  62,84% 4164615249 82,13% | 3420203953 89,07%  30.465.412,38
Capitol 7: Transferéncies de Capital | 2730634191  28,38% | 7.887.342,39  100,00% 7.887.342,39 100,00% 7.887.342,39
TOTAL DE DESPESES DE CAPITAL 93.582.080,12 49.533.494,88 42.089.381,92 38.352.754,77

Taxade Any 2023 Taxa de Any 2024 Taxa de Any 2025
C) DETALL DE DESPESES FINANCERES S variacié (Estimacid variacié (Estimacio iacio (Estimacid
(Estimacié ORN) o e
2023/2022 | Credits Inicials) |2024/2023 | Crédits Inicials) |2025/2024 | Crt

Any 2022

Capitol 8: despeses per actius financers 1.421.000,00 | 97,89% 1.391.000,00 @ 100,00% @ 1.391.000,00 @ 100,00% @ 1.391.000,00
Aportacions patrimoniales 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres despeses en actius financers 1.421.000,00 97,89% 1.391.000,00 ' 100,00% = 1.391.000,00 : 100,00% = 1.391.000,00

Capitol 9: desperes per passius financers 32.576.764,68 = 71,16% | 23.182.878,66 = 11592% | 26.872.898,00 : 94,42%  25.372.898,02

TOTAL DE DESPESES FINANCERES : 33.997.764,68 . 24.573.878,66 i 28.263.898,00 | 26.763.898,02

Imports rebuts per I'entitat Any 2022 Any 2023 Any 2024 Any 2025

TOTAL IMPORTS REBUTS 38.741.415,21 0,00 0,00 0,00

Corrents 36.716.844,91 0,00 0,00 0,00

Capital 2.024.570,30 0,00 0,00 0,00

Imports entregats per |'entitat Any 2022 Any 2023 Any 2024 Any 2025

TOTAL IMPORTS ENTREGATS 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrents 0,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tava de Tatade Taxade
Ay0R | veriao | Aw20B3 | varigid  Any204 | varied | Ang202S

w3 048 05/2004
Sild i 36.348.765,50 4331950052 4683929430 4405981897
Derfets e evol endencil e modifcacions pofiues] 0 10 o m
Dat e () m i) 00 0w
ldo doperacions de cepital HU2673,18 3831840014 330753318 -30.810.010,89
Dertsdelenhcanten caions ol m m 00 m
Dt demaifcacons pltues 1) ] 1w o 00
Il i 42779738 10601.20038 1316 13.240.808.08
Defs el endenc i) wm i 00 w
Dzt ificacions nolitiques (¥) 000 100 00 00
o doperacions fi 184581158 16287856 1187289800 1037280802
Dt endenc ; i) 0w 0 o0 w
Des s 1 o0 00 00 w
I dopercions o i ETER UL | B8
1) Ajustos pera clul de capacitat o necesitat de finangament, SEC-10 941030847 36810 0688 B3176469
Deteviadifl 650630 B I6E | mmm
~Aur: temini 000 000 00 00
-Alargtermini 196.525.016,30 18364134552 1678076563 152.688.28,13
Ratio de deute viu Ingressos corents 3942% 340% : s 29484

22 Ay 203
Nsconeels 0 0 00 o 10 10 1 oo o W
P il bl 00 o b 10 10 0w o o W
Garts o 0 000 o 30 10 10 oo 00 W
Per santéncies - eqropiacions 00 00 000 00 00 000 00 00 0,00 00 0w o
s RIBELT 0N ST o 10 10 1 w0 o 0w oo
0T CREE 0 sy o } w oo Cw o o w0 o

Informacid rlativa als préstecs (tota i saldo en mora] concedits per es cororacions locales, Directiva 201

dovin sense deduird ) delsprés its pendents ' | B 04 025
Adminisracid Generalde  Corporatic Local 00 00 00 00
Organismes Pibiis el fon Local, dassfcarsen S, 131 000 00 00 00
Resta dlrti ¢ o Local dassiiades en .33 000 000 00 00
TOTALSALDO IUDEPRESTECS CONCEDTS: [ T 00
Administracid Generalde | Corparatie Local 000 00 00 00
rganismes Poblic el i Loce, dassifcaisen 131 010 000 050 000
Resiadenz el CorporacinLoce, sscelesen 313 w0
TOTALIMPORTSDEPRETECSEN STUACIO DEMORA: T T R ')

(¥ s refarets aimports oe préstecsconcadits 2 entiters oe no consoliden de Sector Adiniaracians P, definit ' acord ol S2C

OBJECTIU 1. Verifcaciodel compliment de 'objectiu 'Establtat Pressupostiria Any 202 Any 208 Any 204 Ay 2025
ESTABILITAT PRESSUPCSTARIASECL0 37.867.663,11 657931326 1337269264 1231804339
INCOMPLEIRESTABILTAT  COMPLENESTABILITAT COMPLEI ESTABILTAT COMPLE ESTABILITAT
PRESSUPOSTARIA PRESSUPOSTARIA PRESSUPOSTARI FRESSUPOSTARIA
OBIECTIU 3, Verifcaciadel compliment de 'objectiu de SostenibiltatFinancera Any 202 Any 208 Any 204 Ay 2025
Dete i consalidat 3 31 de deserore 19555.016,30 183.641.345,52 161.280.765,63 152,688 289,13
Ingressos coments 193510851,45 50417855446 51071146914 S96371299
4 dedete i sobee BT ET] 308% 19484
0% 1%

COMPLIMENT DE LOBJECTIU DE SOSTENIBILTAT FINANCERA

1% 1%

2.-Remetre el Pla pressupostari a mitja termini per als exercicis 2023 a 2025 al Ministeri
d’Hisenda i Funcid Publica a través de la plataforma telematica habilitada.

Palma, 18 de marg de 2022
La Directora financera- tresorera

Maria Antonia Orell Vicens

El

Coordinador General d'Hisenda i Innovacio

Marti Siquier Sastre
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